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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvoření vzorových příkladů pro učitele v hodinách

matematiky na základních a středních školách. Ţáci si např. naučí sestavovat obrázky

z geometrických útvarů, zadávaných matematickou formulí. Tento způsob, podle

mého názoru, ţáky velmi motivuje. Dílčím cílem se stalo vytvoření přehledu

tematických celků, z kterých je moţno obrázky vytvářet. Zpracovávaná problematika

je rozdělena do 7 kapitol. Kaţdá kapitola na začátku obsahuje úvod do dané

problematiky, modelový příklad a cvičení na danou problematiku i s řešením.
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Abstract:

The aim of this thesis is the creation of model examples for teachers that can be used

in mathematics lessons on basic and secondary schools. The learners are taught how

to complete picture from geometry formations set with mathematics formula. This is,

according my point of view, the best way how to motivate the learners of any age.

The partial aim was to create a summary of theme units which can be used as a

source for the pictures' creation. The whole thesis is divided into 7 chapters. Each of

them consists of the introduction to the issue, a model example and exercises on the

issue and their solutions.

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce prof. RNDr. Pavlu Pechovi, CSc. za jeho

odborné vedení, trpělivost a cenné rady při vypracovávání diplomové práce.

Obsah
1. Úvod ..................................................................................................................... 8

2. Program Derive .................................................................................................. 10

2.1. Historie Derive 6 ......................................................................................... 10

2.2. Derive 6 obecně ........................................................................................... 10

2.3. Derive ve světě ............................................................................................ 11

2.4. Program Derive 6 ........................................................................................ 11

2.4.1. Grafické rozhraní ................................................................................. 12

2.4.2. Vstup a manipulace s výrazy................................................................ 13

2.4.3. Tvorba dokumentu ............................................................................... 14

2.4.4. Deklarace proměnných......................................................................... 15

2.4.5. Vytváření grafu v Derive 6 .................................................................. 15

2.4.6. Nápověda.............................................................................................. 19

3. Kruţnice a kruh .................................................................................................. 20

3.1. Kruţnice ...................................................................................................... 20

3.2. Kruh ............................................................................................................. 23

3.3. Cvičení na kruţnici a kruh ........................................................................... 25

3.3.1. Klaun .................................................................................................... 25

3.3.2. Sněhulák Frosty .................................................................................... 26

4. Operace na mnoţině ........................................................................................... 28

4.1. Základní mnoţiny O, P ................................................................................ 28

4.2. Cvičení na operace s mnoţinami ................................................................. 31

4.2.1. Čtyřlístek (4 kruţnice).......................................................................... 31

4.2.2. Trojlístek (3 kruţnice) .......................................................................... 36

4.2.3. Dům ...................................................................................................... 42

5. Funkce ................................................................................................................ 44

5.1. Práce s posuvníky ........................................................................................ 44

5.2. Cvičení na funkce ........................................................................................ 47

6. Lineární nerovnice s jednou neznámou.............................................................. 54

6.1. Cvičení na lineární nerovnice s jednou neznámou ...................................... 54

7. Soustava nerovnic o jedné neznámé .................................................................. 57

7.1. Cvičení na soustavu nerovnic o jedné neznámé .......................................... 57

8. Čtverec a obdélník.............................................................................................. 62

8.1. Cvičení čtverec a obdélník .......................................................................... 64

9. Trojúhelník ......................................................................................................... 68

9.1. Začínáme zkoumat ...................................................................................... 68

9.2. Cvičení na trojúhelník ................................................................................. 71

9.2.4. Dům ...................................................................................................... 77

10. Další příklady na procvičení ........................................................................... 79

10.1. Hrad ......................................................................................................... 79

10.2. Koloběţka ................................................................................................ 80

10.3. Plachetnice ............................................................................................... 81

10.4. Rybičky .................................................................................................... 82

10.5. Tulipán ..................................................................................................... 83

11. Literatura ......................................................................................................... 84

Úvod

8

1. Úvod

K této práci mě motivoval seminář „Výpočetní technika pro matematiky“, který jsem

absolvovala během svého studia. Seznámila jsem se zde s různými matematickými

programy, z nichţ mě nejvíce zaujal program Derive 6 (tzv. CAS, Computer Algebra

System). Na základě této zkušenosti jsem se přihlásila na seminář zaměřený

na program Derive. Zde jsem získala další dovednosti potřebné k zefektivnění práce

s tímto programem. Nejvíce mě zaujala tvorba obrázků pomocí geometrických

objektů, a proto jsem se zaměřila právě na ni. Zobrazování obrázků pomocí útvarů

v rovině (objektů) je pro ţáky alternativní formou, jak lépe porozumět této

problematice. Tento přístup k výuce koresponduje s jiţ zavedeným Rámcovým

vzdělávacím programem.

Cílem této diplomové práce není teorie, ale vytvoření vzorových příkladů pro učitele

v programu Derive 6, jak kreslit obrázky pomocí útvarů v rovině, které jsou dány

matematickou formulí. Dílčím cílem se stalo vytvoření přehledu tematických celků,

z kterých je moţno obrázky vytvářet. Zaměřila jsem se na rovnice a nerovnice,

ze kterých lze vytvářet následující geometrické objekty: kruh, kruţnice, čtverec,

obdélník a trojúhelník.

Většina učitelů, která se s tímto programem setkala, jej pouţila především pro výuku

funkcí, ale moţnosti vyuţití Derive 6 na školách jsou širší. Tento matematický

program dává učitelům do ruky prostředek, kterým by bylo moţné zaujmout ţáky

v širších oblastech matematiky a tento předmět jim tak lépe přiblíţit.

Program Derive 6 je vhodný z těchto důvodů:

Cenová dostupnost pro školy.

Česká verze s plnohodnotnou českou nápovědou a modelovými příklady.

Podobnost grafického rozhraní s programy balíku MS Office.

Program umoţňuje zobrazení okna Algebra i Grafika vedle sebe a tím snadné

přecházení mezi nimi.

Odpadá nutnost učit se jazyk programu.

Nejpouţívanější matematické příkazy jsou v menu.
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 Velkým pomocníkem v okně Grafika je nástroj posuvník, pomocí něhoţ lze

s vykreslenými objekty pohybovat a tím částečně simulovat dynamickou

geometrii.

Motivuje ţáky a učitele.

Výuka matematiky za pomocí počítačů je pro ţáky příjemným zpestřením klasických

hodin matematiky. Ţáci si své poznatky upevní, ověří, a v některých případech

i rozšíří.

Zpracovávaná problematika je rozdělena do 7 kapitol. Kaţdá kapitola na začátku

obsahuje úvod do dané problematiky, modelový příklad a cvičení na danou

problematiku i s řešením.
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2. Program Derive

2.1. Historie Derive 6

Počítačový software Derive byl vytvořen v 70. letech minulého století a vznikl

v softwarové společnosti se sídlem v Honolulu. Tuto společnost v roce 1999 koupila

Texas Instruments, aby začlenila software do svých grafických kalkulaček. Verze

Derive 6.1 (dále pouze Derive 6), se kterou pracuji ve své diplomové práci, je určena

pro operační systémy Windows 98, Windows 2000, Windows ME a Windows XP.

Česká verze programu Derive 6.1 byla vydána na podzim roku 2004 a čeština se tak

stala devátým světovým jazykem, v němţ je program Derive 6 veřejnosti nabízen

[4].

Derive 6 si za dobu své existence získal silnou pozici ve školách v mnoha zemích.

2.2. Derive 6 obecně

http://education.ti.com/educationportal/sites/US/homePage/index.html

Derive 6 je matematický počítačový program typu CAS (Computer Algebra System),

ve kterém je moţno provádět numerické a symbolické výpočty, algebru, kalkul

a kreslit grafy ve dvourozměrném nebo třírozměrném okně. Při práci s Derive 6

má uţivatel k dispozici mnoho matematických funkcí nebo si můţe naprogramovat

funkce vlastní.

Síla Derive 6 je v symbolické algebře a výkonné grafice, coţ umoţňuje nový přístup

ve výuce a učení matematiky. Je mnoho úloh, které po ţácích vyţadují náročné

a pracné počítání. Tyto úlohy lze vyřešit stisknutím jedné klávesy v Derive 6 a tím

dát prostor pro soustředění se na matematický význam pojmu.

Derive 6 představuje vhodný nastroj pro studium a učení se vzhledem k snadnému

ovládání, velkému mnoţství předem definovaných funkcí a moţností propojení

výpočtu s vykreslením grafu.

http://education.ti.com/educationportal/sites/US/homePage/index.html
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2.3. Derive ve světě

„V současné době je program využíván na řadě středních i vysokých škol v USA

a v Evropě. V některých zemích je Derive oficiálním programem pro podporu výuky


[…]


a znak rovnosti změňte tak, aby bylo menší.

4. Nakonec vykreslete rovnoramenný trojúhelník, jehoţ základna bude náleţet

ose a vrchol trojúhelníka bude náleţet hodnotě na ose .

Řešení:

1. Řešením prvního bodu můţe být například tento předpis:

(Obrázek 9-8 červená).

2. (Obrázek 9-8 modrá)

Obrázek 9-8
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3. (Obrázek 9-9)

Obrázek 9-9

4. (Obrázek 9-10)

Obrázek 9-10

Trojúhelník vznikne průnikem tří polorovin:
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9.2.2. Příklad

Navrhněte takovou relaci, abyste získali stejný trojúhelník jako je na obrázku

(Obrázek 9-11).

Obrázek 9-11

Řešení:

Nápověda: Vyuţijte k vyhledání hraniční přímky posuvník.

9.2.3. Příklad

Vykreslete trojúhelník, který bude mít vrchol o souřadnicích . Jeho základna

bude rovnoběţná s osou a bude od ní vzdálena 1 cm (pro vyhledávání lineárních

funkcí, které budou procházet vrcholem, pouţijte posuvník).

Řešení:

Nejprve na pracovní plochu vloţíme obecný předpis lineární funkce

a do okna Grafika vloţíme dva posuvníky. U posuvníku doporučuji nastavit

dostatečný rozsah a intervaly s co nejmenším rozsahem. V okně 2D-graf si umístíme

kříţek na poţadované souřadnice a snaţíme se pohybovat posuvníky tak,

aby graf lineární funkce procházel tímto bodem. V okamţiku kdy se nám to podaří,
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zapíšeme nastavení posuvníků, a hledáme druhou hraniční přímku, která nám bude

procházet tím samým bodem a bude tvořit druhé rameno trojúhelníka

(Obrázky 9-12, 9-13).

Jedna z moţností:

Obrázek 9-12

Obrázek 9-13

Rovnice opět změníme na nerovnice a spojíme je pomocí symbolu AND

(Obrázek 9-14).

Výsledek pak můţe vypadat takto.

Obrázek 9-14
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Další podmínkou je základna rovnoběţná s osou a vzdálená od ní 1 cm.

To znamená, ţe příklad má dvě řešení (Obrázky 9-15, 9-16):

Obrázek 9-15

.

Obrázek 9-16

Pokud se vám podařilo vykreslit trojúhelník dle zadání, zkuste si ještě jednou pohrát

s posuvníky, abyste získali rovnoramenný trojúhelník.

Podívejte se ještě jednou na trojúhelník, který jsme vykreslili jako první a všimněte

si, ţe bod 0 na ose půlí základnu přesně v polovině. Stejně tak to bude i tady.

S tím rozdílem, ţe střed základny bude určen bodem 4 na ose .
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V mém případě stačilo změnit jenom nerovnici, která tvoří pravou stranu

trojúhelníka.

Následuje řešení, kdy trojúhelník je rovnoramenný (Obrázky 9-17, 9-18):

Obrázek 9-17

Obrázek 9-18
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9.2.4. Dům

V předchozích cvičeních jsme se naučili vykreslovat tvary čtverec, obdélník

a trojúhelník. Nyní těchto tvarů a poznatků vyuţijte k tomu, abychom vykreslili tento

domeček (Obrázky 9-19, 9-20).

Nápověda: středem domu prochází osa , další důleţitou věcí je postupné vkládání

geometrických útvaru na sebe, nezapomeneme také nastavit Poměr stran 1 : 1, dále je

důleţité vţdy před vykreslením konkrétního tvaru zvolit barvu. Kdyţ máme obrázek

hotový, věnujeme pozornost ještě Rozsah grafu, příkaz zní: NASTAVENÍ → ROZSAH

GRAFU → MIN/MAX a nezapomene v Moţnostech vypnout vše kolem os.

Obrázek 9-19

Obrázek 9-20

Řešení:

Obloha:

Tráva:

Stěna:

Komín:

Střecha:

Dveře:
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Levé a pravé okno
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10. Další příklady na procvičení

V této kapitole jsou uvedena další cvičení na sestavování obrázků. Postup práce zde

jiţ není popsán tak podrobně, jako v předchozích kapitolách, a proto doufám,

ţe s touto skutečností nebude mít čtenář problém. K tvorbě těchto obrázků jsem

se nechala inspirovat ze seminárních prací studentů Pedagogické fakulty. Mnou

vytvořené obrázky jsou, co se týče předpisů matematických formulí, uvedeny

v nejjednodušším tvaru.

Připomínám, ţe neţ začneme jakýkoliv obrázek vykreslovat, je potřeba si připravit

pracovní plochu okna Grafika a to minimálně nastavením Poměru stran 1 : 1. Kdyţ

máme obrázek hotový, je vhodné si pohrát s nastavením Rozsahu grafu a vypnout

vše kolem os.

U kaţdého cvičení jsou uvedeny dva obrázky, jeden s upraveným Poměrem stran

a aktivními osami z důvodu lepší orientace a druhý obrázek znázorňuje konečnou

úpravu.

10.1. Hrad

Obrázek 10-1

Obrázek 10-2

Obloha:

Louka:
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Hrad a věţičky:

Střechy na věţičkách:

Okna: ¨

Vrata:

10.2. Koloběžka

Stupátko:

Řidítka:

Kola:
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Středy kol:

Obrázek 10-3

Obrázek 10-4

10.3. Plachetnice

Obrázek 10-5

Obrázek 10-6

Obloha:
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Plachta:

Stěţeň:

Trup lodi:

Voda:

Měsíc:

10.4. Rybičky

Obrázek 10-7

Obrázek 10-8

Akvárium:

Ţlutá rybička:

Oko ţlutá:

Další příklady na procvičení

83

Červená rybička:

Oko červená:

10.5. Tulipán

Stonek:

Květ:

Květináč:
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