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Užití Derive ve výuce matematiky

Cílem posuzované práce bylo vytvoření vzorových příkladů pro použití programu Derive 6
v hodinách matematiky na základních a středních školách spolu s přehledem tématických
celků, v nichž je možno představené typy příkladů použít.

Práce přináší kolem čtyřiceti ukázkově řešených příkladů, při jejichž řešení jsou využívány
především grafické prostředky programu Derive. Spolu s úvodem a závěrem je práce členěna
do jedenácti oddílů. V úvodní kapitole je čtenář přehlednou formou uveden do způsobu práce
s programem Derive 6. Následuje sedm kapitol, z nichž každá je věnována jednomu
tématickému celku, například mezi nimi najdeme kapitoly „Kružnice a kruh“, „Operace na
množině“ a „Funkce“. Spojovacím motivem všech sedmi kapitol je představení možností
využití grafických prostředků programu k podpoře výuky příslušných tématických celků.
Diplomantka vtipně využívá jednoduchost, s jakou lze v Derive zobrazovat množiny bodů
daných podmínkami ve formě soustav rovnic a nerovnic. Část práce je tak věnována souboru
příkladů, jejichž námětem je kreslení obrázků v Derive. Takovéto úlohy představují zajímavý
prostředek pro výuku rovnic, nerovnic, jejich soustav a zprostředkovaně i množinových
operací. V úlohách věnovaných výuce funkcí diplomantka vhodně využívá nástroj posuvník,
který umožňuje zkoumat povahu grafu funkce plynulou změnou jednoho i více parametrů.

Práce představuje zajímavý způsob využití počítače ve výuce matematiky. Jistě by byla pro
řadu učitelů, zvláště na základních školách, dobrou inspirací při přípravách vyučovacích
hodin.
Je škoda, že diplomantka neopustila elementární úroveň zpracovaných příkladů a nepředvedla
širší škálu možností programu Derive 6. Kromě uvedení dalších tématických celků se nabízí
například kombinace grafických možností programu s jeho symbolickými a numerickými
prostředky nebo bohatší využití posuvníku při dynamické zkoumání vyšetřovaných vlastností.
Dalším nedostatkem práce je absence ověření účinnosti vytvořeného souboru příkladů v praxi.
Proto bych se rád diplomantky zeptal, zda alespoň některé z uváděných příkladů
nevyzkoušela ve výuce a pokud ano, jaké získala poznatky.

Práce je bohatá na obrázky, má solidní grafickou úroveň a je napsána srozumitelným
jazykem. Při jejím studiu jsem narazil na minimum překlepů a nejasných formulací.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.
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